29 a xxxi Ab Ac, xxvini Bb, vgl. dazu die Indices S. 4 und S. 43. Das Kapitel ist zusammengefaßt 
aus LR V  Cod. Theod. I I /31 und 32. -  b Honör Bb. -  c vi Ac. -  d Iul. Ac, Dä v Id Iül. Bb. -  
e qu: cumque Ab. -  f  Ab, conductum Ac, conductori Bb. -  g Ab, postcuratori Ac, procuratori 
Bb. -  h aliqd (= aliquod) Bb. -  i ei Bb. -  k fidemiussorem Bb. -  l habuerit Bb. -  mremsuam 
Ac. -  n Ende von S. 49 Ab. — o accusasset Bb, wo das folgende eum fehlt. — p  lege Ac. — q nul- 15 
lam AcBb. -  r conpositione Ac. -  s peculium Bb. -  t suo Ac. -  u ipsa Ac. -  v a creditori Ac.

1 Vgl.Ed. Theod. 121 (MG LL.V , S.165), dazu Levy, Weströmisches Vulgarrecht. Das Obligationen
recht, S. 78 Anm. 289.
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17. April 325

25.0kt. 386

23. Nov. 397

12. Juni 405
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XXXIII De usuris.
1 Imp. Constantinus A. ad Dracilianum Agentem vices Pf. P. —  

PP. Caesareae XV. Kal. Mai., Paulino et Iuliano Coss. Interpre- 
tatio. Quicunque fruges humidas, id est vinum et oleum, vel 
quodcunque annonae genus alteri commodaverit, non plus ab eo 
propter usuram quam tertiam partem accipiat, id est ut supra 
duos modios, qui accepit, tertium reddat. Quod si conventus fuerit 
ille, qui commodat, et pro maiore usura noluerit debitum suum, 
adiecto tertio modio, a debitore recipere, etiam debitum perdat. 
Quam rem ad solas fruges praecipimus pertinere. Nam quando 
pecunia fuerit commodata, nisi unam tantum centesimam a cre- 
ditoribus exigi non iubemus.

2 Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Cynegio Pf. 
P. —  Dat. VIII. Kal. Nov. Constantinopoli, Honorio NB. P. et 
Evodio V. C. Coss. Interpretatio. Si quis plus, quam legitima cen- 
tesima continet, hoc est tres siliquas in anno per solidum, amplius 
a debitore sub occasione necessitatis accipere vel auferre praesum- 
serit, post datam legem sine ulla dilatione ea, quae amplius accepit, 
constrictus quadrupli poena restituat. Ea vero, quae ante legem tali 
ratione data sunt, in duplum volumus reformari.

3 Impp. Arcadius et Honorius AA. Eutychiano Pf. P. —  Dat. VIII. 
Kal. Dec. Constantinopoli, Caesario et Attico Coss. Interpretatio. 
Sine causa senatoribus in annis minoribus constitutis debitum cum 
usuris reddere dissimulant debitores, propter hoc, quod senatorio 
genere nati debitum cum usuris integris recipere non iubentur: et 
ideo, quod cautione per stipulationem promissum est, reformetur.

4 Imppp. Arcadius, Honorius et Theodosius AAA. Optato Pf. U. —  
Dat. prid. Id. Iun. Nicaea, Stilicone II. et Anthemio V. C. Coss. 
Interpretatio. Senatores, qui pecuniam ad centesimam praestare 
voluerint, non amplius usurae nomine quam medietatem legitimae 
centesimae a debitoribus suis accipiant, nec amplius ut caveant aut 
se cautione constringant, qui commodatam suscipiunt pecuniam, 
forte cogantur. Nam si ab eis amplius fuerit requisitum, sciant, se 
senatores hoc, quod commodaverint, perdituros.